



Relatório de Contas

Exercício de 2023

✓ Introdução

Nos termos das disposições legais e estatutárias a direcção da ASSOCIAÇÃO SOCIAL DE S. LAZARO apresenta o RELATÓRIO DE CONTAS referente ao exercício de 2023.

✓ Evolução da actividade da ASSOCIAÇÃO SOCIAL DE S. LAZARO

A actividade da instituição evoluiu de forma satisfatória no exercício de 2023 e apesar de todas as dificuldades naturais conseguiu manter o volume de negócios relativamente ao ano anterior. De facto, a Associação Social de S. Lázaro continua a conseguir um crescimento sustentado das suas valências, verificando-se no entanto, face ao aumento dos gastos com o pessoal, e despesas com fornecimento e serviços externos, uma redução ao nível dos resultados obtidos bastante significativo.

No ano de 2023, a Associação Social S. Lázaro, conseguiu manter os seus resultados positivos, com esforço e planeamento financeiro.

Balancete Analítico

Mês: Dezembro

(Euros)

| CONTA | | VALORES MENSALS | | VALORES ACUMULADOS | | SALDOS | |
|--------|--------------------------|-----------------|-----------|--------------------|------------|------------|----------|
| Código | Designação | Débitos | Créditos | Débitos | Créditos | Devedores | Credores |
| 11 | Caixa | 22.785,25 | 22.970,23 | 269.409,14 | 269.277,68 | 131,46 | |
| 111 | Caixa | 22.785,25 | 22.970,23 | 269.409,14 | 269.277,68 | 131,46 | |
| 12 | Depósitos à ordem | 45.723,98 | 53.034,78 | 746.322,41 | 462.150,66 | 284.171,75 | |
| 121 | Banco Nacional | 45.723,98 | 53.034,78 | 746.322,41 | 462.150,66 | 284.171,75 | |
| 12135 | Caixa Geral de Depositos | 45.723,98 | 53.034,78 | 746.322,41 | 462.150,66 | 284.171,75 | |



Nota:

Os valores identificados, foram atestados e confirmados por reconciliação bancária, efetuada mensalmente.

Custos com pessoal

Os custos com o pessoal e respectiva produtividade podem ser analisados no quadro seguinte,

- **Pessoal**

| | 2023 |
|-----------------------------------|-------------|
| N.º médio de Trabalhadores | 20 |

Os valores anuais de gastos incorridos com os colaboradores foram de

➤ **263.430,16 €**, tendo sofrido um acréscimo de 8%.

No ano de 2023, a Instituição teve em média 20 colaboradores ao serviço.

Houve muitas colaboradoras de baixa médica, que tiveram de ser substituídas com novas entradas ao longo do ano.



A lista em baixo identificada indica quais os valores anuais e as rubricas de gastos utilizada;

| | | | | | | |
|-------|-------------------------------------|-----------|--------|------------|-----------|------------|
| 63 | Gastos com o pessoal | 21.319,99 | 924,00 | 275.039,16 | 11.609,00 | 263.430,16 |
| 632 | Remunerações do Pessoal | 17.434,32 | 924,00 | 227.510,41 | 11.609,00 | 215.901,41 |
| 6321 | Remunerações Escritório | 17.434,32 | 924,00 | 227.510,41 | 11.609,00 | 215.901,41 |
| 63211 | Ordenados Administrativos | 14.059,84 | | 166.557,78 | 380,00 | 166.177,78 |
| 63212 | Turno | 1.065,35 | | 10.784,25 | | 10.784,25 |
| 63214 | Subsídio de Férias | | | 13.945,42 | | 13.945,42 |
| 63215 | Subsídio de Natal | | | 13.380,60 | | 13.380,60 |
| 63216 | Prémios e Incentivos | 200,00 | | 2.300,00 | | 2.300,00 |
| 63217 | Subsídio de Alimentação | 2.029,93 | 924,00 | 18.835,93 | 11.229,00 | 7.606,93 |
| 63219 | Complemento Noturno | 79,20 | | 1.706,43 | | 1.706,43 |
| 635 | Encargos sobre Remunerações | 3.435,17 | | 46.949,62 | | 46.949,62 |
| 6351 | Encargos Administrativos | 3.435,17 | | 46.602,24 | | 46.602,24 |
| 6357 | Gasto Fundo de compensação Salarial | | | 33,78 | | 33,78 |
| 6358 | Entidades Contratantes | | | 313,60 | | 313,60 |
| 638 | Outros gastos com o pessoal | 450,50 | | 579,13 | | 579,13 |
| 6389 | Outros Custos com o Pessoal | 450,50 | | 579,13 | | 579,13 |
| 63892 | Out.Cust.Pess.c/IVA n/Dedutiv. | 450,50 | | 517,93 | | 517,93 |
| 63893 | Out.Cust.Pess.Outros (REI) | | | 61,20 | | 61,20 |

Os salário foram liquidados no ano , só ficaram por liquidar os salários de Dezembro para serem pagos em Janeiro de 2024.



SÃO LÁZARO

LAR VILA DO TOURO

Extrato da conta: Ao pessoal

|
 |
 |

Imprimir

| Período | Débitos | Créditos | Saldos devedores |
|----------------|------------|------------|------------------|
| Exer. Anterior | 0,00 | 11.793,84 | 0,00 |
| Janeiro | 11.273,79 | 11.552,77 | 0,00 |
| Fevereiro | 11.734,72 | 11.957,81 | 0,00 |
| Março | 11.957,81 | 11.759,06 | 0,00 |
| Abril | 11.759,04 | 13.669,83 | 0,00 |
| Maio | 16.089,31 | 16.036,35 | 0,00 |
| Junho | 13.616,87 | 22.306,04 | 0,00 |
| Julho | 22.306,04 | 13.536,98 | 0,00 |
| Agosto | 13.536,98 | 13.918,38 | 0,00 |
| Setembro | 13.918,38 | 14.822,40 | 0,00 |
| Outubro | 14.822,40 | 15.762,01 | 0,00 |
| Novembro | 16.694,50 | 26.489,44 | 0,00 |
| Dezembro | 25.556,95 | 14.176,83 | 0,00 |
| 13º Mes | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14º Mes | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15º Mes | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Acumulado | 183.266,79 | 197.781,74 | 0,00 |

✓ Custos das mercadorias vendidas

O custo das mercadorias, adquiridas e gastas no ano foram de;

| | | | | | | |
|-------|---|-----------|--------|-----------|--------|-----------|
| 61 | Custo mercadorias vendidas e matérias c | 52.907,52 | 142,02 | 52.907,52 | 142,02 | 52.765,50 |
| 612 | Matérias-primas, subsidiárias e de consum | 52.907,52 | 142,02 | 52.907,52 | 142,02 | 52.765,50 |
| 6121 | Matérias Primas | 52.907,52 | 142,02 | 52.907,52 | 142,02 | 52.765,50 |
| 61211 | Matérias Primas | 20.855,29 | 142,02 | 20.855,29 | 142,02 | 20.713,27 |
| 61212 | Materias Pimas | 10.547,99 | | 10.547,99 | | 10.547,99 |
| 61213 | Matrias Pimas | 21.504,24 | | 21.504,24 | | 21.504,24 |



SÃO LÁZARO

LAR VILA DO TOURO

- ✓ Despesas de fornecimentos externos identificados e registados na contabilidade da Associação S. Lázaro no ano de 2023, estão discriminadas por tipo de despesa, e validadas pela informação documental, e pelo e-fatura.
- ✓ Nesta rubrica estão incluídos todos os gastos gerais que a Associação, obteve discriminados por rubricas de despesas.

| | | | | | |
|--------|--|-----------|------------|--------|------------|
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 12.476,34 | 103.692,65 | 789,85 | 102.902,80 |
| 622 | Serviços especializados | 6.266,58 | 34.963,00 | 661,25 | 34.301,75 |
| 6221 | Trabalhos especializados | 1.963,58 | 25.650,02 | 661,25 | 24.988,77 |
| 62212 | Trab.Especial.c/IVA n/Dedutív. | 59,58 | 7.038,45 | 661,25 | 6.377,20 |
| 62213 | Trab.Especial.Outros (REI) | 1.904,00 | 18.611,57 | | 18.611,57 |
| 6222 | Publicidade e propaganda | | 89,79 | | 89,79 |
| 62222 | Public.Prop.c/IVA n/Dedutível | | 89,79 | | 89,79 |
| 6224 | Honorários | 600,00 | 3.000,73 | | 3.000,73 |
| 62241 | Honorários de Colaboradores | 600,00 | 3.000,73 | | 3.000,73 |
| 622412 | Honor.Colab.c/IVA n/Dedutível | 600,00 | 3.000,73 | | 3.000,73 |
| 6226 | Conservação e reparação | 3.695,00 | 6.126,46 | | 6.126,46 |
| 62261 | Conserv.Rep.Equip.Transporte | | 29,40 | | 29,40 |
| 622612 | Cons.Rep.Eq.Tr.E c/IVA n/Ded. | | 29,40 | | 29,40 |
| 62269 | Conserv.Reparação Outros | 3.695,00 | 6.097,06 | | 6.097,06 |
| 622692 | Outr.Cons.Rep.c/IVA n/Dedutív. | 3.695,00 | 6.097,06 | | 6.097,06 |
| 6227 | Serviços Bancários | 8,00 | 96,00 | | 96,00 |
| 62272 | Despesas Bancarias Isentas Iva | 8,00 | 96,00 | | 96,00 |
| 623 | Materiais | 578,50 | 2.029,87 | 121,77 | 1.908,10 |
| 6231 | Ferramentas e utensílios de desgaste ráp | 578,50 | 1.609,40 | 121,77 | 1.487,63 |
| 62312 | Ferr.Utens.D.Ráp.c/IVA N/ Dedut. | 578,50 | 1.609,40 | 121,77 | 1.487,63 |
| 623121 | Ferr.Utens.D.Ráp.c/IVA N/ Dedut. | 578,50 | 1.609,40 | 121,77 | 1.487,63 |
| 6233 | Material de Escritório | | 420,47 | | 420,47 |
| 62332 | Mat.Escrit.c/IVA n/Dedutível | | 420,47 | | 420,47 |
| 624 | Energia e fluidos | 5.240,63 | 41.323,74 | | 41.323,74 |
| 6241 | Electricidade | | 14.147,07 | | 14.147,07 |
| 62412 | Electric. c/IVA n/Dedutível | | 14.147,07 | | 14.147,07 |



SÃO LÁZARO

LAR VILA DO TOURO

| | | | | | |
|---------|-----------------------------------|----------|-----------|------|-----------|
| 6242 | Combustíveis | 4.890,38 | 23.997,87 | | 23.997,87 |
| 62423 | Gás | 285,00 | 2.827,60 | | 2.827,60 |
| 624232 | Gás c/IVA Não Dedutível | 285,00 | 2.827,60 | | 2.827,60 |
| 62429 | Outros Combustíveis | 4.605,38 | 21.170,27 | | 21.170,27 |
| 624292 | Out. Combust. c/IVA n/Dedutível | 4.605,38 | 21.170,27 | | 21.170,27 |
| 6243 | Água | 350,25 | 3.178,80 | | 3.178,80 |
| 62432 | Água Iva n/Dedutível | 350,25 | 3.178,80 | | 3.178,80 |
| 626 | Serviços diversos | 390,63 | 25.376,04 | 6,83 | 25.369,21 |
| 6262 | Comunicação | 87,35 | 1.053,84 | 6,83 | 1.047,01 |
| 62622 | Telefones | 87,35 | 1.053,84 | 6,83 | 1.047,01 |
| 626222 | Telefones c/IVA n/Dedutível | 87,35 | 1.053,84 | 6,83 | 1.047,01 |
| 6263 | Seguros | | 3.257,75 | | 3.257,75 |
| 626301 | Seguro-Automóveis | | 953,94 | | 953,94 |
| 6263011 | Viatura AX-90-CS Citroen Berlingo | | 494,56 | | 494,56 |
| 6263012 | Viatura Mercedes Benz 50-QE-72 | | 459,38 | | 459,38 |
| 626306 | Seguro-Estabelec.Comercial | | 35,66 | | 35,66 |
| 626312 | Seguro-Responsabilidade Civil | | 2.268,15 | | 2.268,15 |
| 6267 | Limpeza, higiene e conforto | 204,18 | 20.269,36 | | 20.269,36 |
| 62672 | Limp.Hig.Conf.c/IVA n/Dedutív. | 204,18 | 20.269,36 | | 20.269,36 |
| 626721 | Limp.Hig.Conf.c/IVA n/Dedutív. | 204,18 | 20.269,36 | | 20.269,36 |
| 6268 | Outros serviços | 99,10 | 795,09 | | 795,09 |
| 626808 | Outros Serviços | 99,10 | 795,09 | | 795,09 |
| 6268082 | Out.Serviços c/IVA n/Dedutível | 99,10 | 765,09 | | 765,09 |
| 6268083 | Out.Serviços Outros (REI) | | 30,00 | | 30,00 |

Nota:

São consideradas operacionais, resultantes da atividade normal da Associação, em 2023.

Descriminação dos tipos de rendimentos obtidos em 2023

- ✓ Relativamente á comparticipação da Segurança Social os valores foram referentes a Apoio ás valências,



SÃO LÁZARO

LAR VILA DO TOURO

✓ Em 2023 , a Associação teve participação referente a :

✓ Valencia Lar

✓ Valência Apoio Domiciliário

| | | | | | |
|-------|--|-----------|--------|------------|------------|
| 75 | Subsídios à exploração | 33.059,15 | 603,72 | 193.833,14 | 193.229,42 |
| 751 | Subsídios do Estado e outros entes públi | 33.059,15 | 603,72 | 193.833,14 | 193.229,42 |
| 7511 | Segurança Social | 33.059,15 | 603,72 | 193.833,14 | 193.229,42 |
| 75111 | Comparticipação - Lar | 21.139,09 | | 169.517,70 | 169.517,70 |
| 75112 | Comparticipação - Apoio Domiciliario | 1.920,06 | 603,72 | 14.315,44 | 13.711,72 |
| 75118 | Subsidio Camara Municipal Sabugal | 10.000,00 | | 10.000,00 | 10.000,00 |

✓ Outros apoios refletidos,

- Quotas anual de sócios – 264,00 €

- Reembolso energia – 746,00 €

- Donativos – 4 600,00 €



SÃO LÁZARO

LAR VILA DO TOURO

✓ Quadro Resumo de rendimentos discriminados por rubricas

Balancete Analítico

Mês: Dezembro

(Euros)

| Código | CONTA Designação | VALORES MENSAIS | | VALORES ACUMULADOS | | SALDOS | |
|--------------|---|-----------------|-----------|--------------------|------------|-----------|------------|
| | | Débitos | Créditos | Débitos | Créditos | Devedores | Credores |
| 72 | Prestações de serviços | 3.430,10 | 25.186,35 | 47.044,81 | 301.718,85 | | 254.674,04 |
| 721 | Serviço A - Lar | | 19.998,00 | 18.238,17 | 255.352,67 | | 237.114,50 |
| 7214 | Prest.Serviço Isento Iva - Lar | | 19.998,00 | 18.238,17 | 255.352,67 | | 237.114,50 |
| 722 | Serviço - Apoio Domiciliario | | 672,00 | | 8.064,00 | | 8.064,00 |
| 7224 | Prest.Serviço Isento - Apoio Domiciliario | | 672,00 | | 8.064,00 | | 8.064,00 |
| 723 | Serviços - Outros serviços | 3.430,10 | 4.516,35 | 28.806,64 | 38.302,18 | | 9.495,54 |
| 7231 | Prestação de Serviços Isento - Fraldas | | 1.065,90 | 8.293,39 | 17.653,20 | | 9.359,81 |
| 7232 | Outros Serviços | 1.808,07 | 11,15 | 1.808,07 | 1.911,00 | | 102,93 |
| 7233 | Seringa de alimentação | | 1,20 | | 4,80 | | 4,80 |
| 7234 | Adiantamento Clientes | 1.622,03 | 3.430,10 | 18.705,18 | 18.705,18 | | |
| 7235 | Pacote de Gilletes | | 8,00 | | 28,00 | | 28,00 |
| 75 | Subsídios à exploração | | 33.059,15 | 603,72 | 193.833,14 | | 193.229,42 |
| 751 | Subsídios do Estado e outros entes públi | | 33.059,15 | 603,72 | 193.833,14 | | 193.229,42 |
| 7511 | Segurança Social | | 33.059,15 | 603,72 | 193.833,14 | | 193.229,42 |
| 75111 | Comparticipação - Lar | | 21.139,09 | | 169.517,70 | | 169.517,70 |
| 75112 | Comparticipação - Apoio Domiciliario | | 1.920,06 | 603,72 | 14.315,44 | | 13.711,72 |
| 75118 | Subsidio Camara Municipal Sabugal | | 10.000,00 | | 10.000,00 | | 10.000,00 |
| 78 | Outros rendimentos e ganhos | | 4.237,49 | 1.800,00 | 11.985,35 | | 10.185,35 |
| 788 | Outros | | 4.237,49 | 1.800,00 | 11.985,35 | | 10.185,35 |
| 7883 | Imputação de subsídios para investimen | | 4.093,15 | | 4.093,15 | | 4.093,15 |
| 7887 | Diferenças por Arredondamentos | | 0,01 | | 0,01 | | 0,01 |
| 7888 | Outros não especificados | | 144,33 | 1.800,00 | 7.892,19 | | 6.092,19 |
| 78888 | Outros Rendimentos | | 144,33 | 1.800,00 | 7.892,19 | | 6.092,19 |
| 788881 | Quotas Anual de Sodos | | | | 264,00 | | 264,00 |
| 788882 | Reembolso Energia Electrica | | 60,00 | | 746,00 | | 746,00 |
| 788883 | Donativos | | | 1.800,00 | 6.400,00 | | 4.600,00 |
| 788885 | Outros Reendimentos | | 84,33 | | 482,19 | | 482,19 |
| Total geral: | | 3.430,10 | 62.482,99 | 49.448,53 | 507.537,34 | 0,00 | 458.088,81 |



SÃO LÁZARO

LAR VILA DO TOURO

✓ Quadro exemplificado de valores e rubricadas registadas em 2023

Balancete do Razão - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

| Cód. | CONTA Designação | VALORES MENSAIS | | VALORES ACUMULADOS | | SALDOS | |
|--------------|--------------------------------------|-----------------|------------|--------------------|--------------|--------------|--------------|
| | | Débitos | Créditos | Débitos | Créditos | Devedores | Credores |
| 11 | Caixa | 22.785,25 | 22.970,23 | 269.409,14 | 269.277,68 | 131,46 | |
| 12 | Depósitos à ordem | 45.723,98 | 53.034,78 | 746.322,41 | 462.150,66 | 284.171,75 | |
| 21 | Clientes | 23.513,28 | 23.607,28 | 282.165,39 | 282.165,39 | | |
| 22 | Fornecedores | 16.442,30 | 17.919,50 | 197.676,45 | 210.928,86 | | 13.252,41 |
| 23 | Pessoal | 25.556,95 | 14.176,83 | 183.266,79 | 197.781,74 | | 14.514,95 |
| 24 | Estado e Outros Entes Públicos | 10.695,30 | 5.890,61 | 85.898,51 | 86.062,21 | | 163,70 |
| 27 | Outras contas a receber e a pagar | 10.000,00 | | 10.211,61 | 1.283,61 | 8.928,00 | |
| 28 | Diferimentos | 599,89 | | 23.563,65 | 22.847,42 | 716,23 | |
| 31 | Compras | 4.715,49 | 53.124,77 | 53.325,78 | 53.325,78 | | |
| 33 | Matérias-primas, subsidiárias e de c | 52.981,18 | 52.968,08 | 54.091,53 | 52.968,08 | 1.123,45 | |
| 41 | Investimentos Financeiros | | | 2.580,33 | | 2.580,33 | |
| 43 | Activos fixos tangíveis | | 20.556,74 | 929.749,87 | 413.500,86 | 516.249,01 | |
| 44 | Activos fixos intangíveis | | | 14.203,70 | 243,20 | 13.960,50 | |
| 56 | Resultados Transitados | | | | 768.260,66 | | 768.260,66 |
| 59 | Outras variações no capital próprio | 4.093,15 | | 4.093,15 | 17.500,00 | | 13.406,85 |
| 61 | Custo mercadorias vendidas e maté | 52.907,52 | 142,02 | 52.907,52 | 142,02 | 52.765,50 | |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 12.476,34 | | 103.692,65 | 789,85 | 102.902,80 | |
| 63 | Gastos com o pessoal | 21.319,99 | 924,00 | 275.039,16 | 11.609,00 | 263.430,16 | |
| 64 | Gastos de depreciação e de amortiz | 20.556,74 | | 20.556,74 | | 20.556,74 | |
| 68 | Outros gastos e perdas | 0,37 | | 171,45 | | 171,45 | |
| 72 | Prestações de serviços | 3.430,10 | 25.186,35 | 47.044,81 | 301.718,85 | | 254.674,04 |
| 75 | Subsídios à exploração | | 33.059,15 | 603,72 | 193.833,14 | | 193.229,42 |
| 78 | Outros rendimentos e ganhos | | 4.237,49 | 1.800,00 | 11.985,35 | | 10.185,35 |
| 81 | Resultado líquido do período | | | 35.302,88 | 35.302,88 | | |
| Total geral: | | 327.797,83 | 327.797,83 | 3.393.677,24 | 3.393.677,24 | 1.267.687,38 | 1.267.687,38 |

Nota Final:

| Rendimento | Gastos | Resultado |
|--------------|--------------|---------------|
| 458 088,81 € | 439 826,65 € | + 18.262,16 € |

- ✓ O resultado líquido do exercício em 2023 foi, positivo, **em 18.262,16 €**, valor em conformidade com o registado na Demonstração de Resultados e Balanço.



SÃO LÁZARO

LAR VILA DO TOURO

✓ Em anexo mapa resumo de valores registados mensalmente.

Mapa de exploração

(Mês inicial = Abertura; Mês final = Dezembro)

(Euros)

| Designação | Abe | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez | Acumulado |
|---|-------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Gastos | | | | | | | | | | | | | | |
| 31 Compras | 0,00 | 3.071,04 | 4.599,45 | 3.974,00 | 5.093,00 | 4.033,07 | 5.149,67 | 4.359,82 | 5.232,38 | 4.376,35 | 4.240,96 | 4.279,54 | -48.409,28 | 0,00 |
| 61 Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 52.765,50 | 52.765,50 |
| 62 Fornecimentos e serviços externos | 0,00 | 13.458,09 | 9.535,85 | 13.047,25 | 5.516,02 | 6.829,20 | 9.482,24 | 7.273,58 | 5.319,99 | 8.455,48 | 5.713,28 | 5.795,48 | 12.476,34 | 102.902,80 |
| 63 Gastos com o pessoal | 0,00 | 16.893,43 | 17.521,49 | 17.132,27 | 19.708,67 | 22.057,55 | 31.953,06 | 18.962,78 | 19.619,18 | 20.811,61 | 22.158,02 | 36.216,11 | 20.395,99 | 263.430,16 |
| 64 Gastos de depreciação e de amortização | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.556,74 | 20.556,74 |
| 68 Outros gastos e perdas | 0,00 | 0,32 | 0,32 | 0,32 | 0,32 | 0,32 | 0,40 | 0,32 | 0,32 | 0,32 | 0,32 | 167,80 | 0,37 | 171,45 |
| Total de Gastos | 0,00 | 33.422,88 | 31.657,11 | 34.153,84 | 30.318,01 | 32.920,14 | 46.585,37 | 30.596,50 | 30.171,87 | 33.643,76 | 32.112,58 | 46.458,93 | 57.785,66 | 439.826,65 |
| Rendimentos | | | | | | | | | | | | | | |
| 72 Prestações de serviços | 0,00 | 20.602,46 | 20.455,43 | 21.367,33 | 21.014,08 | 20.505,43 | 21.482,10 | 21.377,93 | 21.432,38 | 21.373,75 | 21.895,20 | 21.411,70 | 21.756,25 | 254.674,04 |
| 75 Subsídios à exploração | 0,00 | 14.843,63 | 11.776,23 | 13.303,83 | 13.233,30 | 13.233,30 | 18.336,88 | 13.233,30 | 13.233,30 | 21.177,76 | 13.884,94 | 13.913,80 | 33.059,15 | 193.229,42 |
| 78 Outros rendimentos e ganhos | 0,00 | 802,18 | 483,68 | 60,00 | 60,00 | 648,00 | 93,33 | 602,00 | 176,00 | 660,00 | 1.254,00 | 1.108,67 | 4.237,49 | 10.185,35 |
| Total de Rendimentos | 0,00 | 36.248,27 | 32.715,34 | 34.731,16 | 34.307,38 | 34.386,73 | 39.912,31 | 35.213,23 | 34.841,68 | 43.211,51 | 37.034,14 | 36.434,17 | 59.052,89 | 458.088,81 |
| Resultado | 0,00 | 2.825,39 | 1.058,23 | 577,32 | 3.989,37 | 1.466,59 | -6.673,06 | 4.616,73 | 4.669,81 | 9.567,75 | 4.921,56 | -10.024,76 | 1.267,23 | 18.262,16 |



SÃO LÁZARO

LAR VILA DO TOURO

Contas do Balanço

| | | | | | | | | | | | | | | |
|---|-------------|------------|------------|-----------|-----------|----------|-----------|-----------|----------|-----------|----------|------------|------------|-------------|
| 11 Caixa | 100,73 | -28,91 | 95,83 | -134,70 | 360,23 | -180,80 | -44,38 | 346,15 | -574,14 | -163,46 | 412,35 | 127,54 | -184,98 | 131,46 |
| 12 Depósitos à ordem | 296.160,47 | 7.484,60 | -34.523,81 | 1.330,30 | 2.303,19 | 2.699,96 | 1.197,26 | -9.067,51 | 3.438,87 | 14.150,94 | 1.950,99 | 4.357,29 | -7.310,80 | 284.171,75 |
| 21 Clientes | 4.781,70 | -11,14 | 46,84 | -3.207,27 | -756,75 | -284,30 | -493,80 | 55,92 | 91,00 | 46,75 | -225,95 | 51,00 | -94,00 | 0,00 |
| 22 Fornecedores | -17.630,20 | -4.637,72 | 2.762,06 | 2.318,81 | 4.383,84 | -161,08 | -1.365,05 | 118,38 | 2.196,26 | -2.858,44 | 4.123,64 | -1.025,71 | -1.477,20 | -13.252,41 |
| 23 Pessoal | -11.793,84 | -278,98 | -223,09 | 198,75 | -1.910,79 | 52,96 | -8.689,17 | 8.769,06 | -381,40 | -904,02 | -939,61 | -9.794,94 | 11.380,12 | -14.514,95 |
| 24 Estado e Outros Entes Públicos | -940,24 | 241,10 | 9,26 | 177,74 | -466,94 | -736,75 | -2.702,69 | 4.394,73 | -100,78 | -704,02 | -399,86 | -3.739,94 | 4.804,69 | -163,70 |
| 27 Outras contas a receber e a pagar | -1.072,00 | 0,00 | 0,00 | -211,61 | 0,00 | 0,00 | 211,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 8.928,00 |
| 28 Diferimentos | -22.641,86 | 0,00 | 17.581,07 | 35,27 | 0,00 | 0,00 | 5.141,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 599,89 | 716,23 |
| 33 Matérias-primas, subsidiárias e de consumo | 1.110,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13,10 | 1.123,45 |
| 41 Investimentos Financeiros | 2.164,50 | 56,44 | 64,87 | 70,03 | 76,59 | 76,60 | 71,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.580,33 |
| 43 Activos fixos tangíveis | 504.060,55 | 0,00 | 32.745,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -20.556,74 | 516.249,01 |
| 44 Activos fixos intangíveis | 13.960,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.960,50 |
| 56 Resultados Transitados | -732.957,78 | -35.302,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -768.260,66 |
| 59 Outras variações no capital próprio | 0,00 | 0,00 | -17.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.093,15 | -13.406,85 |
| 81 Resultado líquido do período | -35.302,88 | 35.302,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total de Contas do Balanço | 0,00 | 2.825,39 | 1.058,23 | 577,32 | 3.989,37 | 1.466,59 | -6.673,06 | 4.616,73 | 4.669,81 | 9.567,75 | 4.921,56 | -10.024,76 | 1.267,23 | 18.262,16 |

✓ Evolução previsível da actividade

A Direção considera que os resultados obtidos a todos os níveis pela Associação reforçam a sua estabilidade.

Considera-se que a instituição está dotada de instalações adequadas para fazer face ao desejável crescimento do volume de negócios.

Contudo, a recessão continua, e a taxa de inflação, quaisquer previsões quanto à sua atenuação e à retoma dos negócios é difícil de precisar.



Salienta-se ainda que durante o ano de 2023, desenvolveram-se acções, no âmbito da dinamização da atividade prestada, esperando-se que em 2024 possa correr ainda melhor.

✓ **Nota final**

Às Empresas e Entidades que nos honraram com a sua preferência, agradecemos a confiança depositada, que constituiu importante incentivo e compensação pelos esforços empreendidos por quantos trabalham nesta Instituição.

A todos os trabalhadores que contribuíram para o desempenho da Associação, com o seu profissionalismo e dedicação, a Direcção expressa o seu agradecimento.

Vila do Touro, 29 de Abril de 2024

A Direcção,